Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Kristýna Kravcivová

**Oddlužení – jeden ze sanačních způsobů řešení
úpadku**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15.6.2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15.6.2015

Kristýna Kravciová
Autor diplomové práce

Děkuji vedoucímu své diplomové práce, JUDr. Petrovi Smolíkovi Ph.D. za jeho cenné připomínky ke zpracování tématu a odborný nadhled.

Obsah

ÚVOD 1
1. Úvod do insolvenčního práva 2
1.1. Insolvenční zákon a jeho užití 2
1.2. Zásady a cíle insolvenčního práva 3
1.3. Insolvenční řízení 4
1.4. Insolvenční rejstřík 5
2. Úpadek 6
2.1. Pojem úpadku 6
2.1.1. Platební neschopnost 7
2.1.2. Předlužení 8
2.1.3. Hrozící úpadek 8
2.2. Způsoby řešení úpadku 9
2.2.1. Způsoby dle zákonné úpravy 9
2.2.2. Sanační vs. likvidační způsoby 9
3. Oddlužení 11
3.1. Procesní subjekty insolvenčního řízení 11
3.1.1. Dlužník 11
3.1.2. Věřitelé a věřitelské orgány 13
3.1.3. Insolvenční soud 15
3.1.4. Insolvenční správce 16
3.2. Insolvenční návrh 17
3.2.1. Náležitosti a vady návrhu 18
3.2.2. Dlužnický návrh 20
3.2.3. Věřitelský návrh 22
3.2.4. Návrh na povolení oddlužení 23
3.3. Zahájení řízení 27
3.3.1. Účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení 28
3.3.2. Záloha na náklady insolvenčního řízení 31
3.4. Rozhodnutí o návrhu na povolení oddlužení 33
3.4.1. Odmítnutí návrhu 35

3.4.2. Zpětvzetí návrhu 36
3.4.3. Zamítnutí návrhu 38
3.4.4. Povolení oddlužení 41
3.5. Věřitelé v oddlužení 44
3.5.1. Přihlášení pohledávky 44
3.5.2. Přezkumné jednání 45
3.5.3. Hlasování o způsobu oddlužení..... 46
3.6. Způsoby oddlužení 47
3.6.1. Zpeněžení majetkové podstaty 48
3.6.2. Plnění splátkového kalendáře 50
3.6.3. Kombinace obou způsobů 54
3.6.4. Uspokojení zajištěných věřitelů..... 55
3.7. Realizace oddlužení..... 56
3.7.1. Rozhodnutí o schválení oddlužení..... 56
3.7.2. Účinky schválení oddlužení..... 58
3.7.3. Povinnosti dlužníka při plnění oddlužení 59
3.7.4. Zrušení schváleného oddlužení 60
3.8. Splnění oddlužení..... 62
3.8.1. Osvobození dlužníka od placení zbylých pohledávek..... 62
Závěr..... 66
Seznam použitých zdrojů 67
Literatura 67
Právní úprava..... 68
Judikatura 69
Internetové zdroje..... 70
Summary 72
Klíčová slova/Key words 73

ÚVOD

V současné ekonomické situaci může každý subjekt, tedy každá právnická či fyzická osoba, vstupovat do právních vztahů a přijímat na sebe z nich plynoucí práva a povinnosti. Ne vždy však dokáže jedinec dostát svým závazkům. Jedním ze znaků vyspělé společnosti je bezpochyby způsob, jakým dokáže těmto jedincům pomoci – zda jim umožní znovu se zapojit do ekonomicky aktivního života, či zda je odsoudí k doživotnímu pykání a tím dožene do existence v tzv. šedé ekonomice.

Od přijetí zákona č.182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (dále jen insolvenční zákon, případně InsZ) byla naší společností akceptována možnost odpuštění nedodržení jedincových slibů zavedením institutu oddlužení. Tímto institutem dochází k porušení jednoho z nejzásadnějších principů soukromého práva – pacta sunt servanda, tedy že závazky je třeba dodržovat. Základní pilíř, na kterém stojí celá tržní ekonomika, byl nahrazen principem poměrného uspokojení věřitelů. Vzhledem k okolnostem již obvykle není únosné trvat na dodržení původní dohody, a proto mezi dlužníkem a věřiteli dochází k novému uspořádání vztahů po vzoru rčení „lepší něco než nic“. Insolvenčním řízením je umožněno znovunastolení rovnováhy mezi dosahováním oprávněných zájmů stran a ochranou jejich demokratických práv a svobod.

Tato práce si klade za cíl podrobněji přiblížit institut oddlužení a to především z hlediska zákonné úpravy, doplněného o odbornou literaturu a nejvýznamnější judikáty. V souhrnu by tak mohla posloužit jako určitý návod na zvládnutí této nelehké životní situace pro obě strany insolvenčního řízení, tedy pro dlužníka i pro věřitele.

1. ÚVOD DO INSOLVENČNÍHO PRÁVA

1.1. INSOLVENČNÍ ZÁKON A JEHO UŽITÍ

Stav insolvence, tedy platební neschopnosti, se stal fenoménem moderní doby. Způsobem řešení insolventnosti dlužníka se zabývá insolvenční právo. Realizace tohoto řešení probíhá v insolvenčním řízení, zcela osobitým soukromoprávním procesu, podstatně odlišném od standardních soudních řízení, jak je upravuje zákon č. 99/1964 Sb., občanský soudní řád. Insolvenční řízení, stejně jako další specifika insolvenčního práva, jsou upravena v zákoně č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení.

Tento zákon definuje svůj smysl v §1 jako právní úpravu

- a. Řešení úpadku a hrozícího úpadku dlužníka soudním řízením některým ze stanovených způsobů tak, aby došlo k uspořádání majetkových vztahů k osobám dotčeným dlužníkovým úpadkem nebo hrozícím úpadkem a k co nejvyššímu a zásadně poměrnému uspokojení dlužníkových věřitelů,
- b. Oddlužení dlužníka.¹

Insolvenční zákon nejprve ve své první části nazvané „**Obecná část**“ upravuje všeobecné náležitosti společné pro všechny typy řízení – základní ustanovení, procesní subjekty, ustanovení o insolvenčním řízení, projednání úpadku a rozhodnutí o něm, věřitele a uplatňování pohledávek, majetkovou podstatu a neplatnost a neúčinnost právních úkonů. Ve druhé části „**Způsoby řešení úpadku**“ pak řeší podrobně speciální úpravu konkursu, reorganizace, úpadku finančních institucí a oddlužení. V závěrečné třetí části nazvané „**Společná ustanovení**“ doplňuje informace k insolvenčnímu rejstříku a vztahu ke státům Evropské unie.

Při zkoumání právní úpravy oddlužení se tedy musíme zabývat jak obecnými náležitostmi insolvenčního řízení uvedenými v první části zákona, tak specifickými pravidly platnými pouze pro oddlužení obsaženými v ustanovení §389 až §418 insolvenčního zákona.²

¹ Institut oddlužení svým obsahem naplňuje znaky uvedené v §1 pís. a) InsZ, proto se jeho zdůraznění samostatným pís. b) jeví nesystematické až matoucí.

² InsZ, §8

Vůči občanskému soudnímu řádu je insolvenční zákon v postavení *lex specialis*, neboť pro insolvenční řízení a pro incidenční spory se použijí přiměřeně ustanovení OSŘ, pouze pokud nestanoví insolvenční zákon jinak a není-li takový postup v rozporu se zásadami, na kterých spočívá insolvenční řízení.³ Občanský soudní řád tak poskytuje bezpečný výklad základních pojmů, čímž prokazuje svou elementární roli v civilním právu.

1.2. ZÁSADY A CÍLE INSOLVENČNÍHO PRÁVA

Insolvenční zákon ustanovuje základní zásady⁴, které v pochybnostech pomáhají při výkladu jednotlivých pravidel a tvoří tak pomyslnou šipku ukazující na smysl a cíl insolvenčního řízení:

- a. **Zákaz nespravedlivého poškození či nedovoleného zvýhodnění účastníka** – vyjádření ústavně zajištěné rovnosti účastníků v každém civilním soudním řízení.⁵

[…]


Dlužník tedy musí prokázat, že:

- a. Ke snížení uspokojení věřitelů došlo z objektivních důvodů – jako takové by bylo možné uznat například ztrátu majetku z důvodu živelné pohromy, ztráta příjmů z důvodů, které nemají původ v činnosti dlužníka nebo které dlužník nebyl schopen předvídat při obvyklé míře obezřetnosti
- b. Při řešení úpadku dlužníka konkursem by nebylo dosaženo u nezajištěných věřitelů vyšší míry uspokojení; srovnání bude vycházet z ocenění hodnoty majetku, který by při řešení úpadku konkursem byl zahrnut do majetkové podstaty a byl by zpeněžen. Ocenění majetku je povinen zajistit dlužník tak, aby nebylo zpochybnitelné, je pravděpodobné, že ocenění bude muset být provedeno znalcem, příp. jiným kvalifikovaným způsobem.

Návrh dle tohoto ustanovení musí dlužník podat k insolvenčnímu soudu nejpozději do okamžiku, kdy požádá insolvenční soud o osvobození od zbytku závazků dle §414 InsZ.

Pokud insolvenční soud takový návrh zamítne, odvolání může podat pouze dlužník. Pokud jej povolí, může se odvolat pouze věřitel, jehož pohledávka vůči dlužníku

¹⁷⁸ Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 24.11.2010, sp. zn. 29 Cdo 3509/2010

¹⁷⁹ InsZ, §415

nebyla v insolvenčním řízení zcela uspokojena. Odvoláním však lze namítat pouze to, že nebyly splněny předpoklady pro přiznání osvobození dlužníku.

K odejmutí a zániku osvobození, které dlužník získal na základě rozhodnutí vydaného insolvenčním soudem dle §414 a §415 insolvenčního zákona může dojít:

- a. Na návrh – Návrh je oprávněn podat nezajištěný věřitel, který nebyl při oddlužení uspokojen zcela. Návrh může věřitel podat do tří let od právní moci rozhodnutí dle §414. Podvodné jednání dlužníka bude vycházet z pravomocného rozhodnutí vydaného v rámci trestního řízení. Skutečnost, že dlužník některému z nezajištěných věřitelů poskytl v procesu oddlužení zvláštní výhody, tj. uspokojil nezajištěného věřitele nad rámec uspokojení v rámci oddlužení, bude možno doložit a osvědčit také v rámci insolvenčního řízení (osvědčení této skutečnosti by pak prováděl samotný insolvenční soud). Insolvenční soud může akceptovat jen takovou námitku, kterou nezajištěný věřitel nemohl uplatnit do okamžiku vydání rozhodnutí dle §414 a §415 InsZ.
- b. Ze zákona – insolvenční soud i bez návrhu odejme dlužníkovi osvobození udělené rozhodnutím dle §414, příp. §415 InsZ, pokud do 3 let od právní moci rozhodnutí vydané podle těchto ustanovení nabyl právní moci rozsudek vydaný v trestním řízení, kterým byl dlužník odsouzen pro úmyslný trestný čin. Podmínkou dále je, aby spácháním trestného činu bylo podstatným způsobem (nikoliv pouze menším) ovlivněno splnění oddlužení nebo pouze vydání rozhodnutí dle §414, resp. §415 InsZ. K odejmutí osvobození postačí také skutečnosti, že trestným činem byli nezajištění věřitelé poškozeni i jinak než snížením míry uspokojení v rámci oddlužení (např. k naplnění oddlužení došlo později, než by došlo bez spáchání trestného činu dlužníkem).

ZÁVĚR

Přesto, že oddlužení již není v české právní úpravě úplně novým institutem, obecné povědomí o jeho existenci a především o podmínkách jeho naplnění je mezi širší veřejností stále dosti omezené. Z neznalosti mnoha lidí profitují pořiderní společnosti, nabízející na internetu „osobní bankrot“ snadno a rychle. Dlužníci tak získají dojem, že při zaplacení nemalého poplatku těmto oportunistům dosáhnou bezbolestného a jednoduchého smazání všech svých dřívějších prohřešků.

Ačkoliv institut oddlužení skutečně nabízí mnoha provinilcům druhou šanci únosnou cestou, je nesmírně důležité, aby se dlužníci v takto závažné životní situaci obrátili na skutečné odborníky, neboť si troufám tvrdit, že pro naprostého laika je téměř nemožné se komplexně vyznat v právní úpravě a získat tak přístup ke všem výhodám, že oddlužení skýtá. To však ale není ani tak výtkou vůči insolvenčnímu zákonu, jako spíš obecný problém komplikovanosti a ohromnému množství právních předpisů, kdy už jen ztěžší můžeme morálně souhlasit s právním principem „neznalost zákona neomlouvá“.

Poslední vývoj však naznačuje obrat správným směrem. Poprvé od zavedení možnosti oddlužení došlo v roce 2014 ke snížení tempa nárůstu počtu podaných žádostí, v 1. čtvrtletí roku 2015 pak dokonce k poklesu ve výši 3,95 % oproti srovnatelnému období za předchozí rok.¹⁸⁰ Zdá se, že se společnost pomalu vrací k pravému původnímu smyslu všech závazků, tedy jejich splnění. Nezbyvá než doufat, že v nastoleném trendu budeme pokračovat a že snad časem institut oddlužení zcela vymizí.

¹⁸⁰http://www.creditreform.cz/fileadmin/user_upload/CR-International/local_documents/cz/Presseartikel/vyvoj_insolvenci_1_ctvrtleti_2015.pdf
