Oponentský posudek diplomové práce Kristýny Kravcivové

Oddlužení – jeden ze sanačních způsobů řešení úpadku

Posuzovaná diplomová práce obsahuje 66 stran vlastního textu, seznam literatury (převážně komentářové) a judikatury. Rozsah excerptce literatury dle poznámkového aparátu je dostatečný.

Volbu tématu diplomové práce hodnotím kladně. Jde o nový, ještě málo prozkoumaný institut insolvenčního práva. Akademické zpracování proto zasluhuje. Pro diplomanta jde ovšem o téma velmi obtížné, a to jak pro obtížnost institutu samotného, tak i pro komplikovanost a nepřehlednost právní úpravy. Z toho důvodu diplomantce nevytýkám ani závislost na použité literatuře, ani naprostou popisnost práce.

Vytýkám jí však, že si téma dobře nerozvrhla: na počátku zbytečně překračuje meze tématu obecným pojednáním o insolvenčním právu, vlastní téma začíná zdánlivě od strany 11 (i tam však pokračují obecné výklady) a svému tématu – tj. oddlužení – se plně věnuje až od strany 23 (kapitola 3.2.4. „Návrh na povolení oddlužení“). Naproti tomu mnohým otázkám oddlužení se nevěnuje dostatečně, nerozebírá je, a konec práce je poznamenán spěchem a snahou o dodržení přiměřeného rozsahu. Diplomantka dostatečně neuvážila, že píše práci z procesního práva a že by se tedy měla věnovat rozboru ustanovení § 389 - § 418 IZ, kde uzlovými body oddlužení jsou návrh (§ 389 an.), rozhodnutí o povolení oddlužení (§ 397 an.), rozhodnutí o schválení oddlužení (§ 404 an.), způsoby oddlužení a jejich zákonná úprava a konečně osvobození dlužníka. Tyto hlavní body nejsou v práci dostatečně zdůrazněny a např. otázkou, co má obsahovat rozhodnutí o schválení oddlužení (§ 406) se v celku nezabývá vůbec. Přesto je možno práci připustit k obhajobě, právě pro zmíněnou značnou obtížnost.

Při obhajobě by diplomantka měla porovnat konkurs se zpeněžením majetkové podstaty v rámci oddlužení a s plněním splátkového kalendáře, a to z hlediska majetku nabytého dlužníkem v průběhu řízení. Dále prosím o vyjádření k otázce, zda a jak jsou v oddlužení chráněny zájmy osob, k nimž má dlužník vyživovací povinnost.

Návrh klasifikace: dobře

V Praze, dne 18.8.2015

Prof. JUDr Alena Winterová, CSc, oponentka